
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 15 de Abril de 2010  -  Nº 3622

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.731

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO - SEMPLO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor PAULO CESAR BAPTISTA para 
exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Gerente de 
Fiscalização, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento - SEMPLO, a partir de 05 de abril de 2010, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.732

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 

protocolo n° 7469/2010, de 30/03/2010,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica A V VI A 11 A, a servidora REGINA ROSA PUPPIM, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
08 de maio de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.733

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORA, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-4927/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária de Sônia Klippes 
Garcia Toneto, no cargo de Professor PEB-B I, com carga horária 
semanal de 25 h, constante do Decreto n° 20.694/10, no período 
de 23 de março de 2010 até 31 de dezembro de 2010, passando a 
atuar na EMEB Maria Stael de Medeiros Teixeira, de acordo com 
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

DECRETO Nº 20.734

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta dos Memorandos de Seq. n°s 2-4752/2010, 
2-4758/2010, 2-4759/2010, 2-4760/2010, 2-4923/2010, 
2-5072/2010, 2-5074/2010, 2-5076/2010, 2-5196/2010, 
2-5197/2010 e 2-5199/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Decreto n° Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de

20.674/10

------------ PEB-B I Servidor: 
Shirley Moraes

Servidor: 
Sirley Moraes

26/02 a 
31/12/2010

Mary Jane 
Ferraz Correa PEB-C IV

Localização: 
EMEB Luiz 

Marques Pinto

Localização: 
EMEB Prof. 
Florisbelo 

Neves
08/02 a 

31/12/2010
Carga Horária: 

20 h/s
Carga Horária: 

35 h/s
R i a n n e 
Freciano PEB-D IV Carga Horária: 

25 h/s
Carga Horária: 

40 h/s
18/03 a 

31/12/2010

Suelem de 
Souza Barbosa ---------

Cargo: 
PEB-A II

Cargo: 
PEB-B II 08/02 a 

31/12/2010Localização: 
EMEB Áurea 
Bispo Depes

Localização: 
EMEB José 

Pinto
D e n i z e 
Francisco de 
Oliveira

--------- Cargo: PEB-A 
IV

Cargo: 
PEB-A II

08/02 a 
31/12/2010

Eliane da Silva 
Rezende --------- Cargo: PEB-B 

IV
Cargo: 

PEB-B I
08/02 a 

31/12/2010
Michele de 
A n d r a d e 
Ramos

--------- Cargo: 
PEB-B I 

Cargo: PEB-B 
IV

23/02 a 
31/12/2010

Eliene Gomes 
Almeida PEB-A IV

Localização: 
EMEB Lions 
Clube Frade e 

Freira

Localização: 
EMEB José 

Pinto 08/02 a 
31/12/2010

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

20.674/10 
retifi cado pelo 

20.692/10

Luciana Mara 
Gomes Prett --------- Cargo: PEB-B 

IV
Cargo: 

PEB-B I
24/02 a 

31/12/2010
Nivie Batista 
Mendes de 
Souza

PEB-C IV Carga Horária: 
18 h/s

Carga Horária: 
41 h/s

10/03 a 
31/12/2010

20.694/10

José Ricardo 
L o p e z 
Monteiro

PEB-C IV

Carga Horária: 
19 h/s

Carga Horária: 
23 h/s

01/03 a 
29/03/2010

Carga Horária: 
23 h/s

Carga Horária: 
38 h/s

30/03 a 
31/12/2010

Jussara Murari PEB-C IV Carga Horária: 
20 h/s

Carga Horária: 
24 h/s

22/03 a 
31/12/2010

Vanessa Silva 
Cardoso PEB-C IV Carga Horária: 

16 h/s
Carga Horária: 

13 h/s
12/03 a 

31/12/2010

Isabel Cristina 
G u i m a r ã e s 
Athayde

PEB-C IV

Localização: 
EMEB 

Monteiro 
Lobato

Localização: 
EMEB Jenny 

Guardia 04/03 a 
31/12/2010

Carga Horária: 
22 h/s

Carga Horária: 
12 h/s

Eliete Correia 
da Silveira 
Penedo

--------- Cargo: PEB-E 
IV

Cargo: 
PEB-B II

08/03 a 
31/12/2010

R o b e r t a 
Santiago Prado --------- Cargo: PEB-E 

IV
Cargo: 

PEB-B II
03/03 a 

31/12/2010

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.735

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta dos Memorandos de Seq. n°s 2-4635/2010, 
2-4925/2010, 2-4926/2010, 2-4930/2010, 2-5077/2010, 
2-5078/2010, 2-5081/2010 e 2-5082/2010, da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas, conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de Ensino A partir de:

20.674/10

Maria da Penha Correa 
da Silva PEB-B IV EMEB Monteiro Lobato 23/03/2010

Janete Jane Molon 
Rodrigues PEB-B IV EMEB Maria Siloti 24/03/2010

Silvana da Silva Barreto PEB-A II EMEB Profª Maria do 
Carmo Magalhães 23/02/2010

Karla Silva Morini PEB-C IV EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 12/03/2010

Leandro Vieira das 
Neves PEB-C IV EMEB Jácomo Siloti 30/03/2010

Maria Inês Ribeiro de 
Souza PEB-B I EMEB Pe. Gino Zateli 25/03/2010

Lucia da Penha 
Coelho (somente uma 
designação de 25 h/s)

PEB-B II EMEB Reverendo Jader 
Gomes Coelho 08/02/2010

Vivian Jerônimo 
Mendonça PEB-C IV EMEB Anacleto Ramos 23/03/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

20.694/10

Danielle Tanure Petre PEB-E IV EMEB Zilma Coelho 
Pinto 16/03/2010

Lidiane Ardisson Leal 
Fassarela PEB-E IV EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 25/03/2010

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.736

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista os Memorandos de Seq. n°s 2-4864/2010 e 2-5073/2010, 
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 20 (vinte) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores Educação Básica 

Nº Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1
Maria Helena 
de Azevedo 
Montovaneli

PEB-A 
IV Ed. Básica EMEB São João 

da Lancha 40 h/s
08/02/10 

a 
31/12/10

2 Cecília de Fátima 
Candido

PEB-B 
II Ed. Básica EMEB Córrego 

Vermelho 25 h/s
29/03/10 

a 
31/12/10

3
Cerli Maria 
M a r t i n s 
Sant’Anna

PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino 
Zateli 25 h/s

22/03/10 
a 

31/12/10

4 Josiane de Lima 
Dias

PEB-B 
II Ed. Básica

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

25 h/s
23/03/10 

a 
31/12/10

5
Maria da 
C o n c e i ç ã o 
Bastos

PEB-B I Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

25 h/s
08/02/10 

a 
12/03/10

6 Silvana da Silva 
Barreto PEB-B I Ed. Básica EMEB Virgínia 

Athayde Coelho 25 h/s
23/02/10 

a 
31/12/10

7 Fernanda Soares 
da Silva Bonato

PEB-C 
IV Matemática EMEB Julieta 

Depes Tallon 31 h/s
16/03/10 

a 
31/12/10

8 Jorgelei Alves PEB-C 
IV História EMEB Anacleto 

Ramos 20 h/s
24/03/10 

a 
02/04/10

9 Lidiane Pizzim 
Mardegan Rios

PEB-C 
IV Matemática

EMEB Prof. 
D e u s d e d i t 
Baptista

12 h/s
17/03/10 

a 
31/12/10

10
Miria Cristina 
Souza Marchiori 
Binde

PEB-C 
IV Ciências EMEB Jenny 

Guardia 06 h/s
23/03/10 

a 
31/12/10

11 Monique Borges 
Oliveira

PEB-C 
IV Geografi a

EMEB Anísio 
Vieira de 
Almeida Ramos

15 h/s
23/03/10 

a 
31/12/10

12 Paulo Roberto 
Valdo Thomaz

PEB-C 
IV Ed. Física EMEB Jenny 

Guardia 05 h/s
23/03/10 

a 
31/12/10

13 Tânia Lúcia 
Marchiori

PEB-C 
IV História EMEB Luiz 

Marques Pinto 18 h/s
01/04/10 

a 
31/12/10

14 Tiago Pereira PEB-C 
IV Ed.Física

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

20 h/s
24/03/10 

a 
31/12/10 

15 Bernadete Vieira 
dos Santos

PEB-C 
IV Matemática

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

16 h/s
18/02/10 

a 
31/12/10

16 Fabíola Bettcher 
Afonso

PEB-D 
IV Pedagogo EMEB Santa 

Terezinha 40 h/s
02/03/10 

a 
31/12/10

17 Letícia Beatriz 
Monteiro Lopez

PEB-D 
IV Pedagogo EMEB Anacleto 

Ramos 40 h/s
01/03/10 

a 
31/12/10

18 Renata Schuwan 
Romanelli

PEB-D 
IV Pedagogo EMEB Jácomo 

Silotti 40 h/s
03/03/10 

a 
31/12/10

19
Roseli Gonçalves 
de Aguiar 
Venâncio

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB Maria 

Siloti 25 h/s
22/03/10 

a 
31/12/10

20
Rita de Cássia 
A l m e i d a 
Rodrigues

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB Oswaldo 

Machado 25 h/s
24/02/10 

a 
04/03/10

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 20.737

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 05 de abril de 2010, a nomeação 
de Charles de Castro Leite para o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento do 
Trabalhador, na SEMGOV, constante do Decreto n° 20.689/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.739

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir a lotação da servidora REGINA TRAVAGLIA, 
exercendo o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultora 
Interna em Gestão Pública Municipal, nomeada através do Decreto 
n° 19.697, de 06/04/2009, para a Secretaria Municipal de Governo, 
onde prestará consultoria junto aos setores administrativo da 
SEMGOV, a partir de 01 de abril de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 20.757

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 20.241, DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE REPRESENTANTES PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art.1º - O artigo 1° do Decreto n° 20.241, de 20/10/2009, no que 
se refere aos representantes da Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, no Conselho Municipal de Educação de Cachoeiro de 
Itapemirim, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º --------------------------------------------------------
 
III - Representantes do Poder Executivo:

Representantes do Poder Executivo (SEMGOV)
Titular: Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina
Suplente: Suzana Mancini de Moraes Athayde ”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 217/2010

INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA IMPLANTAÇÃO 
DO PD-APS NO MUNICÍPIO.

A Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 15.656, de 12 
de abril de 2005, e

CONSIDERANDO que para a implantação do Plano Diretor da 
Atenção Primária em Saúde (PD-APS) no município é necessário, 
como produto inicial, a estruturação formal de equipe técnica;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho para conduzir o processo de 
implantação do Plano Diretor da Atenção Primária em Saúde (PD-



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

APS) no município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - A Grupo de Trabalho será composto por 01 (um) 
Coordenador e 10 (dez) Facilitadores a serem designados pelo 
Secretário Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – A designação de que trata o caput do artigo 
não será remunerada e seus efeitos cessarão com a conclusão da 
implantação do projeto.

Art. 3º - Compete à Coordenador Municipal do PD-APS:
I – identifi car local adequado e equipamentos necessários para a 
realização das ofi cinas com técnicos municipais;
II – garantir a distribuição do material didático e instrumentos 
do PD-APS, produzidos pela Escola de Saúde Pública de Minas 
Gerais – ESP-MG, para toda equipe técnica do município;
III – elaborar plano de trabalho para a implantação do PD-APS 
no município;
IV – garantir a participação dos profi ssionais das equipes nas 
ofi cinas de capacitação, conforme acordado com a gestão 
municipal;
V – apresentar ao Conselho Municipal de Saúde a proposta do 
PD-APS.

Art. 4º - Compete aos Facilitadores do PD-APS:
I – participar integralmente das ofi cinas de capacitação dos 
facilitadores;
II – planejar as atividades de reprodução da ofi cina e submetê-lo à 
apreciação da Comissão Coordenadora Microrregional;
III – responsabilizar-se por um mesmo grupo de profi ssionais 
durante todo o percurso das ofi cinas;
IV – reproduzir as ofi cinas no município da microrregião, 
conforme o planejado;
V – reporta-se ao coordenador municipal para questões gerenciais;
VI – reporta-se ao tutor para questões metodológicas;
VII – supervisionar as atividades do período de dispersão das 
equipes e a implantação dos instrumentos do PD-APS.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2010.

MÁRCIA ALVES FARDIM NOVAES
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 218/2010

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO PARA IMPLANTAÇÃO DO PD-APS 

MUNICIPAL.

O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 15.656, de 12 
de abril de 2005, e

RESOLVE:

Art. 1º – Nos termos do Artigo 2º da Portaria Municipal nº 
217/2010, de 09 de abril de 2010, designar os servidores, abaixo, 
para compor o Grupo de Trabalho que será responsável por 
conduzir a implantação do Plano Diretor da Atenção Primária em 
Saúde (PD-APS) no município.

I – Coordenador Municipal:
Rosimeri Salotto Rocha

II – Facilitadores:
Camila Airão Destefani Misse;
Francisco Alexandre Oliveira;
Jane Fernades Coelho;
João Manoel Pessini;
Lucimar Dias Benvindo;
Márcia Passabom Cristo;
Martinely Almeida;
Melina Silva Secco;
Regiany Silva Calassara;
Rogéria Aparecida Canzian Martins.

§ 1º – As competências do Grupo de Trabalho constam da Portaria 
Municipal nº 217/2010.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2010.

MÁRCIA ALVES FARDIM NOVAES
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 228 /2010

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das  atribuições delegadas pelo Decreto 18.275, de 11 de 
abril de 2008 e Decreto 19.425 de 28 de janeiro de 2009,

CONSIDERANDO os termos da r. decisão interlocutória, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 011.10.003573-9, em 
curso perante a Vara da Fazenda Pública Municipal e de Registro 
Público da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 14 a 23 da Lei 
Municipal 4009/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Artigo 1º – Convocar para posse a candidata constante abaixo, 
devendo comparecer na sede da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – Recursos 
Humanos, na Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3º andar - Centro, 
nesta cidade, munidos de exames médicos admissionais, listados 
no Anexo I da Portaria SEMASI nº 076, de 1º de fevereiro de 2008 
e documentos pessoais, listados na Portaria 141, de 03 de março 
de 2008, bem como demais comprovações, em conformidade com 
o que estabelece o item 12 do Edital 01/2007.

CARGO NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO DATA HORÁRIO

Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico

Fernanda 
Silveira Lopes 833.758-6 29º 19/04/2010 09:00

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de abril de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº 229/2010

TORNA SEM EFEITO PARTE DA PORTARIA Nº 
222/2010, QUE DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso das  atribuições delegadas pelo Decreto 
18.275, de 11 de abril de 2008 e Decreto 19.425 de 28 de 
janeiro de 2009,

Tornar sem efeito parte da Portaria nº 222/2010 de 14 de 
abril de 2010, referente aos candidatos abaixo relacionados:

CARGO NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO DATA HORÁRIO

Professor de 
Educação Básica D

Paula Schwan Romanelli 
Simmer 832.516-2 78º 19/04/2010 09:00

Professor de 
Educação Básica DRosana Dias Santana 800.249-5 79º 19/04/2010 09:00

Professor de 
Educação Básica DEvani da Silva Cardoso 841.701-6 80º 19/04/2010 09:00

Professor de 
Educação Básica DDulcinea Fernandes Peres 800.313-0 81º 19/04/2010 09:00

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº 230/2010

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso das  atribuições delegadas pelo Decreto 
18.275, de 11 de abril de 2008 e Decreto 19.425 de 28 de 
janeiro de 2009,

CONSIDERANDO os termos da r. decisão interlocutória, 
proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 011.10.003573-
9, em curso perante a Vara da Fazenda Pública Municipal e de 
Registro Público da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 14 a 23 da Lei 
Municipal 4009/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim.
RESOLVE:

Artigo 1º – Convocar para posse os candidatos constantes 
da relação anexa, devendo comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
– Recursos Humanos, na Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 
3º andar – Centro, no dia 19/04/2010, a partir das 09:00 
hs, nesta cidade, munidos de exames médicos admissionais, 
listados no Anexo I da Portaria SEMASI nº 076, de 1º 
de fevereiro de 2008 e documentos pessoais, listados na 
Portaria 141, de 03 de março de 2008, bem como demais 
comprovações, em conformidade com o que estabelece o 
item 12 do Edital 01/2007.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data,  

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de abril de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos
ANEXO  da Portaria 230/2010, DE 15/04/2010

CARGO NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO DATA HORÁRIO

Professor de 
Educação Básica 
D

Delson Salvador Lima 833.042-5 67º 19/4/2010 9:00

Professor de 
Educação Básica 
D

 Luciene Nogueira dos 
Santos 841.920-5 68º 19/4/2010 9:00

Professor de 
Educação Básica 
D

 Debora Davila Passoni 802.053-1 69º 19/4/2010 9:00

Professor de 
Educação Básica 
D

 Carlos Eduardo Cruz 
Malfacini 001.518-0 70º 19/4/2010 9:00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 052/2010.
CONTRATADA: ARCO-ÍRIS COMERCIAL E 
FORNECEDORA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS.

OBJETO: Aquisição de Cimento com entrega parcelada, 

conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 

007/2010. 

VALOR: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos Próprios:

Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 

15.122.0053.2.429, Despesa: 3 3 90 30 24 00

PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2010

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 

Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 

Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos, Leandro Moreno Ramos – Secretário Municipal de 

Obras e José Carlos Palma – Representante da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 6927/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO

CONTRATADO: EVILÁSIO DA SILVA SANTOS.

OBJETO: Uma apresentação musical no dia 16 de abril de 

2010, às 18:00, na Casa de Cultura Roberto Carlos, como 

parte da programação de Comemoração do aniversário do 

cantor e compositor Roberto Carlos.

VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.

PROCESSO: Prot. nº 8225/2010.

CONTRATADO: H. V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E 

EVENTOS - ME

OBJETO:  Uma apresentação  musical da banda “The 

Fevers” no dia 19 de abril de 2010, às 21:30 horas, na 

Praça Jerônimo Monteiro, como parte da programação 

de Comemoração do aniversário do cantor e compositor 

Roberto Carlos.

VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.

PROCESSO: Prot. Nº 8231 /2010.

CONTRATADO: PAULO CESAR DE OLIVEIRA 

CHAGAS

OBJETO: Duas apresentações de animação com 

exclusividade de personagem “Paulo Beleza” no dia 

19 de abril de 2010, às 09:00 horas, e às 14:00 horas, na 

Praça Jerônimo Monteiro, como parte da programação 

de Comemoração do aniversário do cantor e compositor 

Roberto Carlos.

VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.

PROCESSO: Prot. nº 8224/2010.

BENEFICIÁRIO: VÁCUO ASSOCIAÇÃO DE 

TRILHEIROS DE BURARAMA.

OBJETO: Patrocínio para realização do 11º Encontro de 

Trilheiros de Burarama, que acontecerá no dia 18/04/2010, 

em Burarama, Distrito deste Município, conforme solicitação 

da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.

PROCESSO: Prot. nº 6180/2010.

CONTRATADO: RONALDO DE OLIVEIRA RICCO

OBJETO: Duas apresentações musicais no dia 19 de abril 

de 2010, às 09:00 horas, e às 14:00 horas, na Praça Jerônimo 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 15 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3622 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Monteiro, como parte da programação de Comemoração do 

aniversário do cantor e compositor Roberto Carlos.

VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.

PROCESSO: Prot. nº 8221/2010.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: TRACBEL SA.

OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção e Revisão 

da Pá Carregadeira Volvo L60F, pertencente ao acervo 

patrimonial do Município, conforme solicitação da Diretoria 

de Logística de Transportes, Secretaria Municipal de 

Administração, Logística e Serviços Internos.

VALOR: R$ 1.324,65 (mil, trezentos e vinte e quatro reais e 

sessenta e cinco centavos).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.

PROCESSO: Prot. nº 8999/2010.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

L. B. PESSINE SCHAYDER, torna público que obteve da  

SEMMA a  Licença Ùnica nº 105/2009, com validade até 14 de 

dezmebro de 2013, para atividade de comercio e estocagem de 

material de construção em geral (escora, brita, areia, telha, lajota e 

similares), situada na Rua Dirceu Alves de Medeiros nº 17  - Vila 

Rica – Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2539

COMUNICADO

SORVETERIA NATURAL LTDA ME, torna público que obteve 

da  SEMMA a  Licença Ùnica nº 020//2010, com validade até 31 

de março de 2014, para atividade de fabricação de sorvetes e tortas 

geladas, inclusive cabeturas, situada na Anisio Ramos,  nº 26 – 

Loja 01 – Ilha da Luz – Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2567

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


